EDITAL Nº RCMA/52/2025
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 4

EDITAL Nº RCMA/52/2025

INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna pública a ordem de trabalhos

da Reunião de Câmara (Ordinária) que se realizará em 17 de novembro de 2025 pelas

15:00 horas, na Sala Pablo Neruda - Fórum Romeu Correia, sito na Praça da Liberdade-

Almada:

I. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

II. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

III.   PERÍODO DA ORDEM DO DIA

0. ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

1.  Ata 16ª- Reunião de Câmara Ordinária - 17 de junho de 2019

2.  Ata 21ª- Reunião de Câmara Ordinária - 16 de setembro de 2019

3.  Ata 20ª- Reunião de Câmara Ordinária - 17 de julho de 2023

4.  Ata 29ª- Reunião de Câmara Ordinária - 16 de dezembro de 2024

5.  Ata 4ª- Reunião de Câmara Ordinária - 17 de fevereiro de 2020

6.  Ata 1ª- Reunião de Câmara Ordinária - 06 de janeiro de 2025

7.  Ata 8ª- Reunião de Câmara Extraordinária - 21 de abril de 2025

8.  Ata 16ª- Reunião de Câmara Ordinária - 07 de julho de 2025

9.  Ata 18ª- Reunião de Câmara Extraordinária - 25 de julho de 2025

10.  Ata 20ª- Reunião de Câmara Ordinária - 01 de setembro de 2025

EDITAL Nº RCMA/52/2025
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 4

11.  Ata 21ª- Reunião de Câmara Ordinária - 15 de setembro de 2025

12.  Ata 23ª- Reunião de Câmara Ordinária - 6 de outubro de 2025

13.  Ata 13ª- Reunião de Câmara Extraordinária - 2 de junho de 2025

14.  Ata 24ª- Reunião de Câmara Extraordinária - 4 de novembro de 2025

15.  Nomeação do Provedor dos Animais do Município de Almada, 2025 – 2029

16.  SMAS - Proposta de assunção de compromissos plurianuais para renting de
viaturas

17.  Termos de Apoio Técnico e Administrativo à Câmara Municipal e Assembleia
Municipal

18.  Obras por Administração Direta – Autorização da Assembleia Municipal

19.  Aprova fixar o número de Vereadores a tempo inteiro e a meio tempo

1. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS, AUTORIDADE VETERINÁRIA,

PLANEAMENTO URBANÍSTICO, INOVAÇÃO, CLIMA E ENERGIA e CULTURA

1.1 Financeira

20.  Atribuição de Fundo de Maneio a vigorar em novembro e dezembro de 2025

3. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FROTA,

COMUNICAÇÃO, HABITAÇÃO, DESPORTO E JUVENTUDE

3.1 Tecnologias de Informação, Inovação e Territórios Inteligentes

21.  Proposta de atribuição de toponímia para arruamento no Bairro do Matadouro:
Praceta do Olho de Vidro

3.4 Desporto e Juventude

22.  Cedências de Instalações Desportivas a Entidades do Movimento Associativo
Desportivo do concelho de Almada, após encerramento do período de candidaturas.
Aprovação.

23.  Ratificação da 2ª Adenda ao Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo
para implementação e adesão ao Portugal a Nadar da Federação Portuguesa de
Natação – Época 2024/2025 - Aprovado por Despacho da Sra. Presidente.

EDITAL Nº RCMA/52/2025
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 4

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, INTERVENÇÃO SOCIAL E SAÚDE E
EDUCAÇÃO

24.  Processo Disciplinar n.º 16/2025 (apensos 16-A e 16-B) – Proposta de Aplicação
de Sanção

25.  Processo Disciplinar n.º 15/2025 (+ apensos 15-A e 15-B) – Proposta de Aplicação
de Sanção

5. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ATENDIMENTO AO MUNICIPE, ASSUNTOS

JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, PATRIMÓNIO E COMPRAS

5.3 Jurídico

26.  Processo Disciplinar N.º 24/2025 – Proposta de Aplicação de Sanção Disciplinar

5.4 Património e Compras

27.  Ratificação do despacho da Sr.ª Presidente da Câmara Municipal de adjudicação e
aprovação da minuta de contrato do procedimento por Concurso Público n.º
CPN01633S2025 para Serviços de iluminações festivas e decorativas alusivas ao Natal
2025

28.  Início do procedimento por Concurso Público n.º CPN00790S2025 para “Concessão
de exploração do serviço de máquinas vending em equipamentos desportivos e culturais
do Município de Almada"

29.  Classificação de documentos da proposta dos interessados do Concurso Público
n.º CPN00573S2025 para aquisição de serviços de SOC - Security Operation Center
pelo prazo de 2 anos

30.  Aquisição de serviços de manutenção do forno crematório municipal do Cemitério
de Vale Flores, pelo prazo de 18 meses - Reprogramação financeira plurianual do plan

31.  Retificação da minuta de contrato do Concurso Público n.º CPN00198S2025 para
celebração de um contrato de serviços para implementação de solução de software para
a “Gestão de Relacionamento com o Munícipe”

32.  Início do procedimento por Concurso Público n.º CPN01834S2025 para “Aquisição
de serviços de reparação de chassis de viaturas pesadas do Município de Almada, pelo
prazo de 12 meses"

EDITAL Nº RCMA/52/2025
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 4 / 4

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 12 de novembro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

		2025-11-12T17:45:31+0000